CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 577/2023

Assunto: Obras e Serviços

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

 Indico, na forma regimental, ao Chefe do Executivo, que interceda junto

ao setor competente a fim de verificar a possibilidade de instalar lixeiras de lixos

orgânicos e recicláveis em frente ao Centro Esportivo Vila Formosa, bem como

realizar a manutenção dos refletores da quadra de esportes.

J U S T I F I C A T I V A:

 Essas lixeiras para reciclagem são uma estratégia eficiente que incentiva

a coleta seletiva, pois trata-se de uma ação simples que gera um impacto

impositivo na preservação do meio-ambiente com o descarte específico de cada

tipo de material e reutilização posterior.

 O local é frequentemente utilizado no período noturno por equipes

amadoras de tênis e beach tênis, as quais relatam uma grande dificuldade nos

treinos causada pelos refletores queimados e outros que não estão funcionando

por falta de manutenção.

Câmara Municipal de Alfenas, em 10 de agosto de 2023.

_________________

EVANILSON PEREIRA DE ANDRADE

(RATINHO)

VEREADOR

		2023-08-15T15:14:38-0300
	EVANILSON PEREIRA DE ANDRADE:68559526668